МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД БЕРЕЗНИКИ»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

    ……………..   № ……….........

Об утверждении плана
мероприятий («дорожной карты»)
по введению обновленного
(измененного) федерального
государственного
образовательного стандарта
среднего общего образования
в общеобразовательных
учреждениях муниципального
образования «Город Березники»
Пермского края
на 2023-2024 годы

В целях обеспечения введения и реализации обновленного (измененного)

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования, утвержденного приказом министерства просвещения Российской

Федерации от 17.05.2012 № 413, в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования «Город Березники» Пермского края

с 1 сентября 2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению

обновленного (измененного) федерального государственного образовательного

стандарта среднего общего образования в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования «Город Березники» Пермского края

на 2023-2024 годы (далее – План) (приложение).

2.Заместителю начальника Управления образования Ельцову А.А.:

2.1.Обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;

2.2.Координировать деятельность ответственных исполнителей

по реализации Плана.

3.Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1.Ознакомить с настоящим приказом педагогические коллективы

общеобразовательных учреждений;

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-79 от 31.01.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 1 из 6. Страница создана: 31.01.2023 10:44

2

3.2.Создать рабочие группы по введению обновленного (измененного)

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования;

3.3.Обеспечить качественную и своевременную реализацию мероприятий

Плана.

4.Руководителю МАУ «Центр сопровождения, обеспечения и развития

образования» обеспечить методическое сопровождение деятельности

общеобразовательных учреждений по введению обновленного (измененного)

федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования в рамках реализации Плана.

5.Контроль за исполнением приказа возложить на Ельцова А.А.,

заместителя начальника Управления образования.

Начальник управления  А.О. Моисеев

И.Д. Ширёва

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-79 от 31.01.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 2 из 6. Страница создана: 31.01.2023 10:44

Приложение к приказу
Управления образования

от …………..      №………………..
«Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по введению
обновленного (измененного)
федерального государственного
образовательного стандарта среднего
общего образования
в общеобразовательных учреждениях
муниципального образования
«Город Березники» Пермского края
на 2023-2024 годы»

План мероприятий («дорожная карта»)

по введению обновленного (измененного) федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Город Березники» на 2023-2024 годы

№

п/п

Мероприятие

(содержание деятельности)

Ответственные

исполнители

Сроки

исполнения

Ожидаемый результат

1. Нормативно-правовое и аналитическое обеспечение введения обновленного (измененного) федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования

(далее – обновленный (измененный) ФГОС СОО)

1.1 Разработка нормативных

правовых актов,

обеспечивающих введение

обновленного (измененного)

ФГОС СОО

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Январь-

февраль,

2023 года

Утвержден приказ Управления

образования об утверждении плана

(«дорожной карты») мероприятий

по введению обновленного (измененного)

ФГОС СОО в общеобразовательных

учреждениях муниципального образования

«Город Березники» Пермского края

на 2023-2024 годы

1.2 Разработка локальных актов,

обеспечивающих введение

обновленного (измененного)

Общеобразовательные

учреждения

Февраль-июнь

2023 года

Утверждены приказ о рабочей группе

по введению обновленного (измененного)

ФГОС СОО, приказ о разработке(внесении
Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-79 от 31.01.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 3 из 6. Страница создана: 31.01.2023 10:44

4

ФГОС СОО изменений) основной образовательной

программы среднего общего образования

в соответствии с обновленным

(измененным) ФГОС СОО,

внесены изменения в локальные

документы

1.3 Проведение самодиагностики

готовности к введению

обновленного (измененного)

ФГОС СОО

в общеобразовательных

учреждениях

Отдел школьного

образования

Общеобразовательные

учреждения

Январь, июль,

октябрь

(ежегодно)

Принято участие 100 %

общеобразовательных учреждений

в самодиагностике готовности к введению

обновленного (измененного) ФГОС СОО

Проведена самодиагностика готовности

к введению обновленного (измененного)

ФГОС СОО, в том числе анализ

ресурсного обеспечения

с предоставлением информационно-

аналитической справки в отдел школьного

образования (июнь 2023 года)

1.4 Проведение мониторинга

наиболее распространенных

в муниципалитете учебно-

методических комплектов

для среднего общего

образования, анализ

их соответствия рабочим

программам учебных

предметов на уровне среднего

общего образования

МАУ ЦСОиРО

Общеобразовательные

учреждения

Май-июнь

2023 года

Предоставлена статистическая

информация, в том числе в разрезе

общеобразовательных учреждений

Результаты мониторинга использованы

при планировании закупок учебников/

учебных пособий, используемых

при реализации основных

общеобразовательных программ

1.5 Разработка муниципального

плана мероприятий по

методическому сопровождению

введения обновленного

(измененного) ФГОС СОО

МАУ ЦСОиРО Февраль

2023 года

Утвержден  муниципальный план

мероприятий по методическому

сопровождению введения обновленного

(измененного) ФГОС СОО

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-79 от 31.01.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 4 из 6. Страница создана: 31.01.2023 10:44

5

2. Организационное обеспечение введения обновленного (измененного) ФГОС СОО

2.1. Создание рабочих групп

по вопросам обеспечения

мероприятий по введению

и реализации обновленного

(измененного) ФГОС СОО

МАУ ЦСОиРО

Общеобразовательные

учреждения

Февраль

2023 года

Обеспечена деятельность рабочих групп

в общеобразовательных учреждениях

Созданы рабочие группы по вопросам

обеспечения мероприятий по введению

обновленного (измененного) ФГОС СОО

2.2. Организация и проведение

совещаний по вопросам

введения обновленного

(измененного) ФГОС СОО

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

В течение

года

Проведены совещания по актуальным

вопросам введения обновленного

(измененного) ФГОС СОО

с руководителями, заместителями

руководителей общеобразовательных

учреждений, руководителями

методических объединений

3. Методическое сопровождение и кадровое обеспечение введения обновленного (измененного) ФГОС СОО

3.1. Организация поэтапного

повышения квалификации

руководящих и педагогических

работников

общеобразовательных

учреждений по вопросам

введения и реализации

обновленного (измененного)

ФГОС СОО

МАУ ЦСОиРО В течение

года

Обеспечено 100 % повышение

квалификации руководящих

и педагогических работников

общеобразовательных учреждений,

100 %  педагогических работников имеют

документ о повышении квалификации

3.2. Организация и проведение

обучающих семинаров

и/или вебинаров

для педагогических работников

по вопросам введения

обновленного (измененного)

ФГОС СОО

МАУ ЦСОиРО В течение

года

Обеспечено участие педагогов

в обучающих мероприятиях

3.3. Оказание консультационной Отдел школьного В течение Проведены консультации по вопросам

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-79 от 31.01.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 5 из 6. Страница создана: 31.01.2023 10:44

6

поддержки по вопросам

введения обновленного

(измененного) ФГОС СОО

образования

МАУ ЦСОиРО

Общеобразовательные

учреждения

года введения обновленного (измененного)

ФГОС СОО

4. Информационное обеспечение введения обновленного (измененного) ФГОС СОО

4.1. Информирование родительской

общественности по вопросам

введения обновленного

(измененного) ФГОС СОО

Отдел школьного

образования

Общеобразовательные

учреждения

Апрель-май

2023 года

Размещена информация на официальном

сайте Управления образования

Размещена информация на официальных

сайтах общеобразовательных учреждений

Проведены родительские собрания в 9

классах по подготовке к введению

обновленного (измененного) ФГОС СОО

4.2. Проведение просветительских

мероприятиях, направленных

на повышение компетентности

педагогов и родителей

обучающихся

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Общеобразовательные

учреждения

 Проведено 2 мероприятия

Принято участие в просветительских

мероприятиях

5. Мониторинг управления ходом реализации Плана мероприятий

5.1. Подготовка рекомендаций

по результатам проведения

самодиагностики готовности

к введению обновленного

(измененного) ФГОС СОО

в общеобразовательных

учреждениях

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Общеобразовательные

учреждения

Февраль,

апрель, июль

(ежегодно)

Подготовлены и направлены адресные

рекомендации

Приняты меры/управленческие решения

в общеобразовательных учреждениях

в соответствии с рекомендациями

5.2. Подготовка отчета

по реализации Плана

мероприятий

Отдел школьного

образования

МАУ ЦСОиРО

Август

(ежегодно)

Сформирован и представлен отчет

Документ создан в электронной форме. № 04-01-03-79 от 31.01.2023. Исполнитель: Ширева И.Д.
Страница 6 из 6. Страница создана: 31.01.2023 10:44

	1
	2
	3
	4
	5
	6